
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901093
del  31/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio ADBASE
Articolo 36
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.1.9.3
Impegno n. 101584

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 08/04/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1069 del 09/04/2020

 

Oggetto: CIG : Z682C92AB9, Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di
gara ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per il servizio Telemaco -
collegamento alla banca dati delle Camere di Commercio - canone annuale per n. 5 user a
favore di Infocamere - Societa' Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
Italiane per azioni - Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma - C. F. P. IVA 02313821007.
Spesa pari ad Euro 3. 050,00 (tremilacinquantaeuro/00) IVA 22% inclusa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto che con il decreto del 13 dicembre 2019 del ministero dell'Interno il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo
2020 ed è stato autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del D Lgs
163/2000;

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Città metropolitana di Roma Capitale prot
CMRC-2019-0000034 del 30/12/2019 "Esercizio provvisorio 2020 indirizzi operativi"; 

Visto che con Decreto 28 febbraio 2020 è stato disposto un ulteriore differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020 (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020);

Visto che con Decreto Legge  n. 18 del 17 marzo 2020  è stato disposto un ulteriore differimento
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al
31 maggio 2020;

Visto l'art 163 commi 1, 3 e 5 lettera c) del d lgs 267/2000;

Visto in particolare che le spese di cui all'oggetto della presente Determinazione Dirigenziale
rientrano nella tipologia di spesa  indicata nella lettera c) del comma 5 dell'art 163 del D lgs
267/2000 "a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

Visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Considerato che questo Servizio ha provveduto ad effettuare una preliminare verifica dell'esistenza
 



del servizio in argomento nel MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);

Atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Ufficio non ha rinvenuto nell'ambito dello
stesso, dei servizi simili e/o equipollenti, nè ha riscontrato l'esistenza di apposite convenzioni
CONSIP;

Atteso che l'Amministrazione della Città metropolitana di Roma Capitale potrà recedere dal
contratto nel caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro
migliorativo ed il contraente non acconsenta ad una modifica;

Visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3;

Considerato che, in data 25/03/2020, è pervenuta a questo ufficio la proposta di rinnovo del
contratto  per l'erogazione del servizio elaborativo dei dati del registro delle imprese e del registro
dei protesti (Telemaco), prot. n. 0009638/U, ns. prot. n. CMRC-2020-0047869 del 25-03-2020
(agli atti), da parte di Infocamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
Italiane, che ha il compito di approntare, organizzare e gestire, nell'interesse e per conto delle
Camere di Commercio, stabilmente ed in via esclusiva, un sistema informatico nazionale in grado di
trattare e distribuire le banche dati di pertinenza delle stesse;

Considerato che trattasi di un servizio che, per ragioni sia tecniche che attinenti alla tutela di diritti
esclusivi, viene fornito da Infocamere S.p.A. – Società Consortile di Informatica delle Camere di
Commercio Italiane e che, pertanto, risulta conveniente affidare la fornitura alla stessa ditta, ai sensi
dell'art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del D. Lgs. 50/2016;
 
Considerato che il Servizio Telemaco - collegamento alle banche dati delle Camere di Commercio,
già attivo negli anni precedenti, è risultato un ottimo e necessario elemento di supporto all’attività
svolta dalla Polizia locale della Città metropolitana di Roma Capitale che, per la vastità,
l’eterogeneità e l’importanza, richiede sempre più strumenti professionali validi e qualificati;

Tenuto conto dell’intensificazione delle attività svolte dalla Polizia Locale della Città metropolitana
di Roma Capitale nell’ambito delle numerose competenze attribuite e dell’aumento dei servizi di
sicurezza stradale e di controllo del territorio;

 

Considerato che l’utilizzo del Servizio Telemaco - collegamento alle banche dati delle Camere di
Commercio, è divenuto indispensabile per la gestione dell’attività svolta dagli operatori della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, nonchè per il personale amministrativo in essa
operante;
 
Visto che il canone di abbonamento annuale per il servizio è pari ad € 3.050,00
(tremilacinquanta/00) IVA inclusa, per cinque user a disposizione dell’U.E. “Servizio di Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale” (fascia A4 – fino a 5.000 operazioni annuali per
slot), di cui all'art. 6.1 del succitato contratto;
 
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 3.050,00 (tremilacinquanta/00) IVA inclusa, per
provvedere al pagamento del canone annuale relativo al rinnovo dell’abbonamento per  5 user al
Servizio Telemaco, per il collegamento alle banche dati delle Camere di Commercio Italiane, a
favore di Infocamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane
S.p.A. – Via G.B. Morgagni, 13 – 00161 Roma - C.F. e P.IVA 02313821007.

 



 

Preso atto che la somma di euro 3.050,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103003-
(ADBASE) ACCESSO A BANCHE DATI - RISORSE UMANE  

Articolo 36 ACCESSO A BANCHE DATI - ALTRI SERVIZI GENERALI  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA UED0102  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del D. Lgs. 50/2016, alla società
InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni – Via
G.B. Morgagni, 13 – 00161 Roma, C.F. e P.IVA 02313821007, il servizio Telemaco - collegamento
alla banca dati delle Camere di Commercio - per n. 5 user (fascia A4 – fino a 5.000 operazioni
annuali per slot), di cui all'art. 6.1 del  contratto citato in premessa,  dietro pagamento di un canone
annuale, e di impegnare a suo favore la somma complessiva di Euro 3.050,00 (tremilacinquanta/00),
IVA  inclusa.
 



 

Di imputare la somma di euro 3.050,00 come segue: 

euro 3.050,00 in favore di INFOCAMERE S.C.P.A. C.F. 02313821007 - VIA
G.B.MORGAGNI,13 ,ROMA Cap. 00161 

CIG: Z682C92AB9

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103003 36 UED0102 UED0102 UED0102 00000 2020 Imp.
101584/0 

 

2) di liquidare, a seguito della sottoscrizione del relativo contratto, a presentazione di regolare
fattura elettronica, la somma complessiva di € 3.050,00 (tremilacinquanta/00) IVA 22% inclusa a
favore di InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per
azioni – Via G.B. Morgagni, 13 – 00161 Roma, C.F. e P.IVA 02313821007, secondo le modalità
previste per lo split payment.

 

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


